
EDITAL 59/2020 

RETIFICAÇÃO 01 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

EM PESQUISA E EXTENSÃO PARA PROJETOS DE EXECUÇÃO 

EXCLUSIVAMENTE REMOTOS. 

O NIPE, no uso de suas atribuições, resolve: Retificar o edital Nº 59/2020, relacionado 

ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica em Pesquisa e Extensão para 

Projetos de Execução Exclusivamente Remotos. Os demais itens do Edital e seus Anexos 

permanecem inalterados. 

 

ONDE SE LÊ: 

8. INSCRIÇÃO E DOCUMENTAÇÃO  

8.1 Cronograma 

Evento Data 

Divulgação 21/07/2020 

Período de inscrição das propostas  
22/07/2020 à 14/08/2020 até às 

23h:59min 

Homologação e divulgação dos projetos inscritos A partir de 17/08/2020 

Pedido de reconsideração com relação a homologação 

das inscrições 

Um dia útil após divulgação da 

homologação das inscrições 

 

Resultado de Pedidos de Reconsideração da 

homologação das inscrições 

Dois dias úteis após divulgação da 

homologação das inscrições 

Divulgação dos projetos contemplados e do número de 

bolsas ofertadas à cada projeto 
A partir de 25/08/2020 

Pedidos de Reconsideração do Resultado 
Um dia útil após o resultado da 

seleção 

Resultado de Pedidos de Reconsideração do Resultado 

Dois dias úteis após o 

encerramento do período de 

recursos 

Entrega dos documentos do(s) aluno(s) bolsista(s) via 

e-mail. 
Até 31/08/2020 

Vigência das Bolsas 01/09/2020 a 31/12/2020 

 

 

 



LEIA-SE: 

Evento Data 

Divulgação 21/07/2020 

Período de inscrição das propostas  
22/07/2020 à 21/08/2020 até às 

23h:59min 

Homologação e divulgação dos projetos inscritos A partir de 24/08/2020 

Pedido de reconsideração com relação a homologação 

das inscrições 

Um dia útil após divulgação da 

homologação das inscrições 

 

Resultado de Pedidos de Reconsideração da 

homologação das inscrições 

Um dia útil após divulgação da 

homologação das inscrições 

Divulgação dos projetos contemplados e do número de 

bolsas ofertadas à cada projeto 
A partir de 26/08/2020 

Pedidos de Reconsideração do Resultado 
Um dia útil após o resultado da 

seleção 

Resultado de Pedidos de Reconsideração do Resultado 

Dois dias úteis após o 

encerramento do período de 

recursos 

Entrega dos documentos do(s) aluno(s) bolsista(s) via 

e-mail. 
Até 31/08/2020 

Vigência das Bolsas 01/09/2020 a 31/12/2020 

 

. 

 

Muzambinho, 13 de agosto de 2020. 

 


